

## **Antworten zu den Fragen der Seite 2 des Berichtsantrages der Kreistagsfraktion „Bündnis 90/Die Grünen“ vom 11.08.2009**

### **Zu Frage:**

*Wie erklärt der KA den Sachverhalt, dass der Geschäftsführer der Flughafen GmbH angibt „ohne detaillierte Ausführungsplanung für die einzelnen Teilprojekte könne er keine Aussagen zu den Gesamtkosten machen“, obwohl die HOAI eine Kostenberechnung auf Grundlage der Entwurfsplanung vorschreibt?*

### **Und zu Frage:**

*Zur weiteren Erläuterung des Sachverhaltes bitten wir um Vorlage der Kostenschätzung nach DIN 276 und fordern die Kostenberechnung nach DIN 276 unverzüglich zu erstellen und vorzulegen.*

### **Antwort:**

Bisher hat die Planung für die Gesamtmaßnahme noch nicht den Status der Entwurfsplanung erreicht, daher kann noch keine Kostenberechnung nach DIN 276 auf Grundlage der Entwurfsplanung vorgelegt werden (siehe auch Antworten FGK zum Berichtsantrag vom 02.02.09). Eine **werthaltige** aktuelle Kostenberechnung der Gesamtmaßnahme kann erst mit Vorliegen der Ergebnisse der Ausführungsplanungen erstellt werden.

### **Zu Frage:**

*Wie erklärt der KA den Sachverhalt, dass ohne Abschluss der Entwurfsplanung bereits mit der Ausschreibung der Ausführungsplanung begonnen wurde?*

### **Antwort:**

Durch den in 2007 ausgerufenen Planungsstopp infolge des Notifizierungsverfahrens durften keine neuen Planungsaktivitäten aufgenommen werden. Um nach positiver Entscheidung der EU-Kommission im Februar 2009 umgehend mit den zeitkritischen Planungen zu beginnen, wurde in einem ersten Schritt die Ausführungsplanung für die Fachbereiche Erdbau, Ingenieurbauwerke und Verkehrsanlagen vergeben. Die Planungen, Fertigstellung Entwurfsplanung Gesamtmaßnahme und Aufnahme der o.g. Ausführungsplanung, findet seitdem im iterativen Planungsprozess statt.

### **Zu Frage:**

*Auf welcher Grundlage wurden die anrechenbaren Kosten der Honorarvereinbarung der Planungsleistungen der PGT ermittelt?*

### **Antwort:**

Die Honorarvereinbarung der Planungsleistungen der PGT erfolgte nach Abschluss eines EU-weiten Verhandlungsverfahrens auf Grundlage einer zum damaligen Zeitpunkt 2002/2003 vorliegenden Kostenschätzung.

### **Zu Frage:**

*Wann werden die Lph 3 und 4 abgeschlossen sein?*

### **Antwort:**

Mit dem Abschluss der Genehmigungsplanung (Lph 4 HOAI) für die Gesamtmaßnahme wird im 1. Quartal 2010 gerechnet.